
 1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E 
PROCESSOS 

 
 

RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 007/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023 
 
 

Homologa o Resultado Final do Edital TPP 001/2023. 

 
 
A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET-MG, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas, de acordo com o que foi deliberado na 45ª Reunião do 
Colegiado do Programa realizada no dia 17 de maio de 2023,   

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – Homologar o resultado final para o Processo Seletivo para credenciamento de docentes 
para o programa de Pós-Graduação Em Tecnologia De Produtos E Processos – CEFET-MG, 
conforme Anexo. 

 
Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Publique-se e cumpra–se. 
 
 
 

Belo Horizonte, 18 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Raquel Vieira Mambrini 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias de Produtos e 

Processos 
 
 
 
 



 2 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E 
PROCESSOS 

 
 

ANEXO 
 

Candidato 
Linha de 
Pesquisa 
Inscrita 

Pontuação 
Total 

 

Classificação 
final 

Paulo Fernando Ribeiro Ortega Linha 3 1493 1º lugar 

João Paulo Campos Trigueiro Linha 3 791 2º lugar 

Flávio Santos Freitas Linha 3 188 3º lugar 

Mariana Martins Drummond Linha 2 924 1º lugar 

Cleverson Fernando Garcia Linha 2 910 2º lugar 

Esther Maria Ferreira Lucas Linha 2 607,6 3º lugar 
 

 
 

Os candidatos Josimar dos Reis Souza, Fabiana da Conceição Pereira Thiago e Pamela Del Carmen 
Mancha Agreste foram desclassificados, e podem entrar em contato com o colegiado para maiores 
informações. 

 


